
 

 
COMUNE DI  NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
------------------------------- 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno uno del mese di marzo 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  
 

VISTO il decreto n. 1 emesso dal Commissario Prefettizio in data 12.10.2018, 
con il quale il sottoscritto è stato confermato Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
RICHIAMATA la propria determina n. 5 del 7.2.2019, con la quale è stato 
affidato, alla ditta alla ditta MKE srl con sede a Catanzaro in Via De Fillipis, il 
servizio indicato in oggetto per la durata di mesi 1 (uno) decorrenti dal 1° 
Febbraio 2019, per l’importo di € 39.700,00, IVA esclusa al 10%, cosi ripartito: 

a) Quota Comune Belmonte……………………………………. €     3.048,96 
b) Quota Comune  Amantea……………………………………. €   26.646,64 
c) Quota Comune Nocera Terinese…………………………… €    10.004,40 

CONSIDERATO che in data 28.2.2019 e scaduto l’affidamento del servizio di 
depurazione alla predetta Società sicché è necessario prorogare per ulteriore 
mesi 1 (uno) l’affidamento di detto servizio alla ditta MKE srl con sede a 
Catanzaro in Via De Filippis, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al 
precedente affidamento di cui alla determina del servizio amministrativo n. 5 
del 7.2.2019; 
RILEVATO: 

 che, al fine di garantire la tutela della salute pubblica occorre 
continuare il servizio in oggetto, in quanto lo stesso non è suscettibile di 

sospensione e/o di interruzione, e non è possibile svolgerlo con mezzi e 
personale in servizio presso questo Ente, pertanto si rende necessario 
dare continuità e prosecuzione al servizio; 

 che il servizio di cui trattasi è da considerarsi ad ogni effetto servizio 
pubblico essenziale (art. 1 legge 146/90 e ss.mm.ii.) e costituisce 
attività di pubblico interesse, per cui non può essere sospeso o 
abbandonato per nessuna ragione e di conseguenza dovrà essere 
assicurata la prosecuzione del servizio stesso, nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 
nuovo soggetto affidatario, tramite nuova gara di appalto; 

DATO ATTO: 

 che, a tutt’oggi, anche a causa dell’evoluzione normativa in tema di 
affidamenti pubblici e centrali uniche di committenza, non è stato 

OGGETTO: Servizio di gestione, manutenzione, controllo e   

custodia dell’impianto di depurazione e Stazioni di sollevamento 
fognario denominate NOC.14 E NOC 15 e smaltimento di 80 tn 
mensili di fango palabile e grigliato. Proroga Tecnica ed 
impegno spesa- cod. CIG: Z5526FABE4 codice univoco 
UFX87I 
 

  
 

 
N° 22 
 
Del 1.3.2019 



possibile dare corso alle procedura di evidenza pubblica per 
l’affidamento di tale servizio; 

 che è necessario ed urgente prorogare la gestione del servizio di 
conduzione dell’impianto di depurazione, nelle more dei tempi tecnici 
occorrenti per l’espletamento della gara d’appalto, al fine di scongiurare 
disservizi con conseguente pericolo per l’igiene e la salute pubblica 
nonché danni irreversibili all’ambiente; 

RITENUTO, pertanto, opportuno prorogare la gestione e manutenzione 
ordinaria dell’impianto di depurazione al fine di garantire il funzionamento 
dello stesso per la durata di mesi uno, alla predetta ditta, attesa la 
disponibilità della stessa al proseguimento del servizio agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto principale, nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, 
tramite nuova gara d’appalto presso la CUC di Gizzeria; 
RILEVATO che l’Autorità di Vigilanza del contratti Pubblici (ora A.N.A.C) nella 
deliberazione n. 86 del 6/10/2011 ha richiamato quanto ritenuto dal 
Consiglio di Stato, Sezione I, nel Parere 12 ottobre 2005, n. 3260/2005: “La 
proroga, nella sua eccezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento 
atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un 
altro”; 
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per 
la proroga dell’affidamento in essere (avente codice CIG: Z5526FABE4 ) come 
da indicazione fornita dall’A.V.C.P. nella sezione Faq – tracciabilità dei lussi 
finanziari – A42, che si riporta di seguito: “Non è prevista la richiesta di un 
nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione 
dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
soggetto affidatario”; 
RITENUTO che l’Amministrazione Comunale ha l’obbligo di intervenire per 
tutelare la salute pubblica, viste le possibili conseguenze di danno ambientale 
che il mancato funzionamento dell’impianto potrebbe provocare; 
RITENUTO, pertanto, provvedere alla proroga tecnica del predetto servizio, 
nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto presso la CUC di 
Gizzeria, a favore della ditta MKE srl, agli stessi prezzi, patti e condizioni di 
quello precedente, per l’importo complessivo di € 39.700,00, IVA esclusa  al 
10%, al fine di garantire il normale funzionamento degli impianti di cui sopra e 
mantenendo i 5 lavoratori presenti sulla predetta piattaforma depurativa, per 
il periodo 1.3.2019/31.3.2019; 
ATTESO che la spesa di € 10.004,40, IVA Esclusa 10%, quale quota parte del 
Comune di Nocera Terinese, graverà sul cap. 1718 del redigendo bilancio di 
previsione 2019 pluriennale 2019/2021, mentre si richiedono, ai comuni 
consorziati, le proprie quote parti per come sopra, e, che, la stessa non è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi in deroga al limite dell’ex art. 163 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali , D.lgs. 267 del 
18.8.2000, trattandosi di spesa per servizi urgenti imprevisti o imprevedibili 
essenziale e che l'impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti 
di spesa dell'ultimo bilancio approvato; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 18.4.2018 con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018 e pluriennale 
208/2020; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno il quale, stabilisce che il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2019-pluriennale 2019/2021 da parte 
degli Enti Locali, viene differito al 28/02/2019;  

RILEVATO che, nella seduta del 17/01/2019, la conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali ha ulteriormente differito dal 28/02/2019 al 31/03/2019 
l’approvazione del bilancio-pluriennale avanti citato; 
VISTI gli articoli 107, 109 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n, 267, che 
attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine 



alla gestione delle procedure d'appalto nonché la competenza ad assumere le 
determinazioni a contrattare; 
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile 
amministrativa del presente atto; 
VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2013, n. 163 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 
2. Di provvedere alla prorogare tecnica, a favore della ditta MKE  srl, nelle 

more dell’espletamento della nuova gara d’appalto da espletare presso 
la CUC di Gizzeria, per un periodo di mesi 1 (uno), dal 01.03.2019 al 
31.3.2019,la gestione della manutenzione ordinaria e le stazioni di 

sollevamento denominate NOC.14 E NOC.15 e smaltimento  di fango 
palabile ordinario per 80 tn mensili, dell’impianto di depurazione  
consortile ubicato nel Comune di Nocera Terinese in località Marina de 
Luca, agli stessi prezzi, patti e condizioni del servizio precedente per 
l’importo complessivo di € 43.670,00, IVA inclusa al 10%, per le 
motivazioni descritte in premessa.   

3. Di dare atto: 

 che la spesa di € 11.004,84 cui sopra graverà sul cap. 1718, del 
redigendo bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019/2021e, 
che, la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi 
in deroga al limite dell’ex art. 163 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali , D.lgs. 267 del 18.8.2000, 
trattandosi di spesa per servizi urgenti imprevisti o imprevedibili 
essenziale e che l'impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato. quale quota 
parte del Comune di Nocera Terinese che, con la presente, si 
intende impegnata mentre si chiede ai comuni consorziati la 
parte restante della predetta somma per come di seguito: 

a) Quota Comune Belmonte……………………………………. €     3.048,96 
b) Quota Comune  Amantea……………………………………. €   26.646,64 

 che la predetta spesa è essenziale ed indifferibile; 

 che il codice identificativo gara (CIG) è: Z5526FABE4; 

 ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è: Macchione Giovanni Eugenio; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni di: 
Belmonte Calabro ed Amantea per il trasferimento delle somme, ognuno 
per la propria quota parte, a questo Comune quale Comune Capofila. 

5. Di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento alla ditta  
MKE srl con sede a Catanzaro in Via De Filippis. 

6. dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza, all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Nocera Terinese per 15 giorni consecutivi; 

 va  inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 va trasmessa al Sindaco e Segretario Comunale. 
 
                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                    Giovanni Eugenio Macchione 
 
 



 
VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
 Nocera Terinese,li 22.3.2019 
                                                Responsabile del Sevizio Amministrativo              
                                                      ( Giovanni Eugenio Macchione) 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151,comma 4, 183,184 e 147 bis del D.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese, li 22.3.2019 
 
 
                                                      Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                   IL SEGRRETARIO COMUNALE 
                                                             d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio on-line in data ________ e che la stessa rimane pubblicata per 
15 (quindici) giorni consecutivi dal  
 
Nocera Terinese lì  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                    Giovanni Eugenio Macchione 
 

 

 

 
 

 
 

Cap.       …………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

            Il Contabile 
      Il Resp. del Procedimento 

    Rag. Maria Teresa CIRANNI 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 


